⁴⁶⁵ ARV. Caja 69. Sig. 7237: «Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 1 Februario 1612 inter Franciscum Sorni, et Onofrium Rosello.

Quoniam ex depositionibus testium productorum in praesenti processu pro parte Franciscu Sorni plene et sufficienter constat dictum Sorni ceterosque dominios qui pro tempore fuerunt molendini nuncupati dels Canars et domus eidem contigue a tempore quinquaginta annorum et amplius extitisse et existere in possessio seu quasi quieta et pacifica hauviendi aquam equodam puteo sito in medio eiusdam parietis domus que hunc est Onufrii Rosello contigue domui et molendini dicti Sorni et ex quo puteo simper fuit haucta aqua a parte exteriori dicte domusque est eregione rivi Lisieue sequid dicte de Rascanya et non pro parte interiori domus dicti Rosello ut parte ex responsionibus judicialibus factis in loco visure per dictum Rosello super capitulo 3.^o interrogatoriorum dicti Francisci Sorni quod non solum confirmatur ex natura loci in quo dictus puteus situs est verum etiam quia in predicto molendino neque hodie nec ullo unique tempore fuit constructus aliquis puteus et licet in domo in qua habitat dictus Sorni dicto molendino contigua extet hodie quidam puteus tamen constat illum fuisse constructum quindecim ab hinc annis quod manifeste demonstrat puteum constructum in media pariete domus dicti Rosello et in parte exteriori publica ac patenti, nullaque actenque existente fenestra aut foramine ad aquam hauviendam ex interiori parte domus dicti Rosello fuisse communeter destinatum quod ut sui dominorum nedum domus dicti Rosello sedetiam domui et molendino dicti Sorni personarum ad dictum molendinum commeantum et ex consequenti iuris firmam positam per dictum Franciscum Sorni in hac Regia Audiencia die 10 Junii proximo preteriti super possessio seu quas haviendi aquam a dicto puteo de jure procedure et locum habere justeque illam fuisse admissam et minus bene per dictum Rosello fuisse pretensum perturbare dictum Franciscum Sorni in dicta possessione seu quasi. Id circo et aliis pronuntiamus et delaramus predictam iuris firmam de jure procedure et locum habere praedictumque Franciscum Sorni in dicta possessione seu quasi hauviendi aquam e dicto puteo fore et esse manutendum confirmando prout cum praesenti confirmamus admissionem dicte iurisfirma factam et provissam die xviii dicti mensis julii non obstantibus in contrarium praetensis per dictum Rosello cui reservamus ius si quod competit in dicto petitorio et neutram partem in expensis condemnamus».

⁴⁶⁶ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 42, núm. 7: «Manutentio non debet dari illi qui non probavit actualem possessionem»; I. MENOQUIUS, *Tractatus de retinenda posses-*

su posesión, si así se sentía y se manifestaba, se le denegaba su conservación por haber perdido la posesión y el ánimo de poseerla⁴⁶⁷. Si, por el contrario, ni sentía ni reconocía el expolio, sino que mantenía el ánimo de retener la posesión, ésta no se le podía denegar⁴⁶⁸.

Esta prohibición, como reconoce la propia doctrina, tuvo una excepción: cuando se concedía el derecho de asistencia a quien aparentemente no poseía y no podía probar su posesión; en este supuesto, por la sola asistencia del derecho, y sin ninguna prueba de su posesión, se le concedía su retención⁴⁶⁹. Entendiéndose por este derecho, el conjunto de actos que determinaban que era el auténtico poseedor, y no un tercero –*dummodo contrarium no appareat*⁴⁷⁰–.

Decimustertius casus. Se denegaba la *jurisfirma* y la retención de la posesión cuando constaba en el juicio de razones que la *possessio* se había obtenido sin ajustarse a las normas, costumbres y privilegios, ya fuesen del reino o de los municipios. En suma, la inobservancia de los preceptos legales en su obtención determinaba la revocación de la *jurisfirma*⁴⁷¹.

sione, *Remedium* 3, núm. 585: «*possessionem iustificare debeat, probat titulum, cum sine eo possidere non potest*»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 124: «quando in judicio rationum appetit, firmantem de jure non habere actualem possessionem rei super qua firmavit de jure, et manutentionem obtinuit, quia absque possesione neque est danda, neque confirmanda manutentio».

⁴⁶⁷ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 57, núm. 44: «Attamen, potquam habuit, seu declaravit se pro spoliator, non potest petere manutentionem, et quatenus petat, est ei manutentio deneganda; núm. 45: Cum certum sit, spoliator manutentionem non dari»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 124: «Propter quod, si appareat possessorem spoliatum fuisse possessione, et habuerit se pro spoliator, deneganda erit ei manutentio, quia non possidet, et animum amissit possidendi».

⁴⁶⁸ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 124: «Secus erit si non habuerit se pro spoliato, neque recognoverit spolium, sed animum retinuerit possidendi, non erit ei deneganda manutentio».

⁴⁶⁹ L. POSTIUS, *Tractatus mandati de manutendo*, cap. 45, núm. 1: «Nulli dubium est quod possessori, qui habet etiam iuris assisstentiam pro se, debetur manutentio»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 125: «Solum uno in casu debeat manutentio dari, et confirmari, etiam non apparente possessione, et quamvis non probetur ex parte manutentionem petentis, vel habentis, cum ex sola juris assistentia, manutentio debeatur illi qui pro se habet juris assistentiam [...] Et habenti pro se juris assistentiam, ex sola assistentia juris, et absque probatione alicuius possessionis, debet manutentio concedi».

⁴⁷⁰ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 126: «Habens enim pro se juris assistentiam, censemur esse in possessione, seu quasi, etiam si non constet de actibus positivis ab eo factis. Quod ego intelligo dummodo non constet alium esse in possessione, quamvis verum sit manutentionem non esse dandam adversus illum qui por se habet juris assisstentiam».

⁴⁷¹ *Ibidem*, núm. 127: «quando in judicio rationum constat possessionem super qua jurisfirma, et manutentio data fuit, capta non fuisse eo modo quo juxta juris communis, aut municipalis dispositionis, aut juxta consuetudinem, debuit capi, ut cogita si possessione canonicatus, aut dignitatis ecclesiasticae capi debuit capitulariter, et absque assistentia capituli fuit capta, aut si cum assistentia, aut interventu aliquarum personarum debebat dari, et absque illis capta fuit, aut si in certa sede, loco, aut consistorio capi debuit cum aliquibus solemnitatibus, et absque illis, alioque in loco capta fuit, his ergo in casibus, et similibus, non debet confirmari manutentio, et jurisfirma obtenta, sed revocanda venit rationum beneficio, quia possessio non capta capitulariter, aut eo modo quo debuit capi, non est manutenibilis, neque intelligitur acquisita».

Ultimus casus. Finalmente, la doctrina y la jurisprudencia del reino⁴⁷² negaron la concesión de la *jurisfirma* y la consiguiente conservación de la posesión en los siguientes supuestos:

- [a] cuando ésta era obtenida por un juez que había desobedecido un mandato judicial en la que se le ordenaba su inhibición,
- [b] por hallarse pendiente de sentencia⁴⁷³,
- [c] o, incluso, cuando, habiéndose denegado judicialmente la firma de derecho, posteriormente solicitaba y obtenía la *jurisfirma*⁴⁷⁴.

Por el contrario, si solicitaba la *jurisfirma*, y, con posterioridad, surgía un litigio sobre la posesión, no tenía la obligación de dejar la posesión hasta que se dictaba sentencia inhibitoria⁴⁷⁵. Idéntico criterio se seguía si únicamente se había recurrido a la vía extrajudicial o privada, en ambos supuesto era lícita la continuidad en la posesión⁴⁷⁶.

XV. RESOLUCIÓN SOBRE EL ARTÍCULO CONTRA EL DECRETO DE ADMISIÓN DE LA JURISFIRMA

Una vez instruido el artículo contra el decreto de admisión de la *jurisfirma*, si las alegaciones o las razones presentadas no se consideraban suficientemente

⁴⁷² ARV. Caja 81. Sig. 9358: «Senatus sententia publicata per Franciscum Paulum Alreus die 1 Decembris 1617 inter Don Petrum Carroz, et Don Bernardum Vilarig Carroz: Attento praeterea quod dicta possessio per dictum don Bernardum de facto aprehensa remanet omnino impugnata ita ut illum nullatenus iuvare possit prout manifeste resultat ex praesenti procesus et quod meritis illius accurate perpensis non est locus sequestro supplicate pro parte dictae domnae Franciscae Carroz sed quod realis et actualis possessione dictorum loci et bonorum dicto fideicomisso suppositorum tradenda est dicto don Petro nepoti dicto quondam don Petri ex dicto filio don Balhasare praedefuncti».

⁴⁷³ N. BAS GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 128: «si hoc rationum juicio constet, possessionem super qua manutentio obtenta fuit, post inhibitionem judicis competentis, et contra judicis inhibitoriorum decretum, captam fuisse, nam talis possessio manutenibilis non est. Quia possessio capta post judicis inhibitionem, aut pendent provisione de nihil innovando facta ad hoc ut non capiatur, injusta prorsus, et vitiosa, nullusque momenti est. Et multo melius firmatur, et manutentio erit revocanda si detur per judicem inhibitum ad admitendam jurisfirmam».

⁴⁷⁴ *Ibidem*, núm. 129: «Et majori ex causa, nequit manutentio dari illi qui judicis interveniente sententia exclusus fuit a possessione rei, et postea non obstante sententia, et quod adversaries ceperit possessionem, firmavit de jure, et manutentionem obtinuit, prout ego vidi aliquando fieri, nam talis possessio non est manutenibilis, quia attenta».

⁴⁷⁵ *Ibidem*, núm. 130: «Ista tamen intellige, quando de novo capitur possessio, inhibitione pendente, aut lite pendente, nam si jam ante inhibitionem, et item, habuerit firmans de jure possessionem quietatam, et pacificam rei, etiam si postea superioris inhibitio emanaverit, aut lis supervenerit, aut provisum fuerit decretum de nihil innovando, poterit possessor continuare sua possessionem, et excercere actus possessoriis absque attentati metu, aut contraventionis, nam qui continuat in sua possessione contra superioris inhibitionem, neque attentare, neque innovare dicuntur».

⁴⁷⁶ *Ibidem*: «Quod intelligere debes, quando extrajudicialiter, et per viam facultatis privatæ aliquis continuat possessionem, nam tunc non dicitur attentare, etiam mediante judicis inhibitio, secus autem est si judicialiter agit mediante factu, aut judicis auctoritate».

justificadas, la concesión de la firma de derecho quedaba ratificada a través de una mera provisión interlocutoria⁴⁷⁷; si, por el contrario, en el juicio de razones se probaba que la posesión no debía ser conservada, se dictaba una sentencia en la que se revocaba el decreto de concesión de la *jurisfirma*⁴⁷⁸.

Cuando conjuntamente se cuestionaba la *jurisfirma* y la *contrafirmajuris* sobre una misma posesión, la parte que demostraba la veracidad de sus alegaciones, revocaba ya la firma, ya la contrafirma de derecho, condenándose a la parte que había perdido el litigio, al pago de las costas del doble proceso: uno, por razón de la firma, otro, por causa de la contrafirma⁴⁷⁹. Verificada la posesión, si la parte perjudicada procedía a elevar la causa a un juicio plenario, la posesión interina la tenía quien había sido confirmado en su posesión, por lo que adquiría la condición de reo⁴⁸⁰.

XVI. *JUDICIUM QUIS INTERIM*

Un supuesto distinto se daba cuando se hallaban, al mismo tiempo, procesos de *jurisfirma* y de *contrafirmajuris* sobre una misma posesión, y con idénticas partes. Ante este supuesto, cualquiera de las partes podía acumular ambos procesos, con el fin de abbreviar la causa y dirimir el pleito ante un único juez, quien dictaba sentencia resolutoria⁴⁸¹.

⁴⁷⁷ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 74: «quia per simplicem interloquitoriam expeditur confirmatio»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 131: «Instructo rationum articulo contra decretum admissionis jurisfirmae oppositarum, concluditur super rationibus, et si justificatio non apparreat ad revocandam jurisfir- mam, interlocutoria judicis provisionie, repelluntur rationes, et confirmatur decretum admissionis jurisfirmae».

⁴⁷⁸ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 75: «et quando revocatio fit per sententiam definitivam terminatur»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 131: «Si vero in judicio rationum, probatum extet, possessionem non esse manutenibilem, revocatur decretum admissionis jurisfirmae beneficio rationum, et hoc in casu in nostra praxi non solet fieri revocationis decretum per provisionem interlocutoriam, sed lata sententia, ad cuius prolationem in regione senatu deponitur salarium».

⁴⁷⁹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 75; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 132: «Quando autem firma, et contrafirmajuris super eadem possessione reperitur, et ad invicem rationes propositae sunt contra decreta admissionis jurisfirmae, et contrafirmæ, si videatur injusta ultra possessio firmæ, et contrafirmæ, beneficio rationum revocatur jurisfiram, et pariter aliarum rationum beneficio contrafirma revocatur, et hoc in casu duplex debetur salarium sententiae in Senatu: unum ratione jurisfirmae, et aliud ratione contrafirmæ».

⁴⁸⁰ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 76: «Si unius firma juris confirmatur, discussis rationibus, et alterius revocatur; qui obtinet in hoc articulo rei, vices gerit in judicio plenario, commoda possessionis lucrando, et qui succumbit actoris»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 132: «Et qui obtinet confirmationem suae possessionis, aut in petitorio, comodumque possessionis lucrat, et qui succumbit actoris vices sustinet, cum si finis hujus interdicti sit decernere quis in judicio plenario actor, quisve reus debeat esse».

⁴⁸¹ L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 73: «Summarisme causae hujusmodi tractandae sunt, et regulariter separatis processibus, licet ego utilius credide-

En el amplio abanico de ejemplos que la praxis del foro ofrecía cuando concurría, en el juicio de razones, *firma* y *contrafirma* sobre una misma posesión, se hallaban las siguientes posibilidades:

- [a] que el juez no pudiera discernir qué posesión era la justa y mantenible,
- [b] que ambos pretendientes hubieran probado por igual la posesión,
- [c] que, por otra causa, estuviera turbio el litigio.

Ante este conjunto de variables, el juez únicamente podía rechazar las razones esgrimidas en la firma y en la contrafirma de derecho, suscitando, de oficio, que las partes introdujesen, en un plazo de veinte días, el artículo *quis interim lite pendente manutendus sit in possessione*, artículo por el que se debía aclarar quién de las partes tenía derecho a conservar la posesión⁴⁸²; pero si el juez, con sus providencias interlocutorias no lo hubiese suscitado *ex officio*, las partes, o una de las partes, estaban facultadas para promover este artículo, en cuyo escrito, para alegar la antigüedad de su posesión, o cuanto estimase oportuno, solicitaba una dilación de veinte días⁴⁸³ para recabar cuantos testigos o docu-

rim parti justitiam foventi, et brevitatem affectanti, quod cumulerentur, nam licet testes informatio-
nis summariae non reperantur, sed solum documentis corroborentur, clarius differentia-
probationum percipi postes, si ex eisdem actis firma, et contra firma judicetur»; N. BAS Y GALCE-
RÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 133: «Hujusmodi causae jurisfirmæ, et contrafir-
mae, separatis processibus tractandæ sunt. De firma enim juris, debet fieri unus processu, et de
contrafirma aliis. Solent tamen cumulari processus, et causæ jurisfirmæ ad instantiam illius qui
desiderat finem litis celeriter videre, quod utile valde est, nam celerius unico processu, et senten-
tia, inspectis utriusque partis instrumentis, istud terminabitur judicium. Et haec cumulatio in isto
casu legitima sit, et admittitur, nam cum super aedem re litigetur, coram eodem judge, et inter
easdem partes, non est cur separatis processibus tractentur, causæ, sed imo tractarebent unico
processu».

⁴⁸² L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 5, núm. 78: «sed si aequaliter possessionem probaverint, vel alia de causa turpida res efficiatur, tunc judex ex mero officio suscitat articulum interim per interloquitionem dicendo: Quod partes intra viginti instruant articulum quis lite pendente manutendus sit in possessione, mediante quo per omne genus probatio-
nis unusquisque suum assumptum probari infra terminum procurat»; N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 135: «Si ille qui firmavit de jure, et manutentionem obtinuit super possessionem alicujus rei; et alter qui super ejusdem rei possessione contrafirmavit de jure, equaliter possessionem probaverint, vel in rationem judicío non appareat qualis possessio iniqua sit, vel alia de causa turbida res efficiatur, repelluntum rationes oppositæ contra jurisfirmam, media interlocutione, et pariter rationes oppositæ adversus contrajurisfirmam, alia interlocutione repelluntur, et confirmata remanent decreta admissionis jurisfirmæ, et contrafirmæ, tuncque judex ex mero office suscitat articulum quis lite pendent manutendus sit in possessione. Idem debet fieri, quando reperiuntur firmajuris, et contrafirma, absque rationibus, aut si solum firma, aut contrafirma absque illis reperiatur, nam etiam si decretum admissionis jurisfirmæ, in judicatum transiret, quia nullitates, aut rationes contra illud non fuerint propositæ, repulsi rationibus propo-
sitæ, adversus contrafirmam, et confirmato admissionis decreto, venit suscitandus articulus iste quis interim, et si neque rationes, aut illud remedium oppositum fuerit, neque contra jurisfirmam, neque adversus contrafirmam, debet suscitar judicium istud quis interim, quia satis confirmantur decreta admissionis jurisfirmæ, et contrafirmæ, faciendo transitum in judicatum per lapsum decem dierum».

⁴⁸³ Pasada esta fase, ya no se podían interponer nuevas excepciones dilatorias. Así, TANCRE-
DUS, *Ordo*, 3, 1, 6: «nulla exceptio dilatoria postea obiici potes [...] ut testes recipientur, et ad
deffinitivam sententiam procedatur, quod ante item contestatam fieri non potest».

mentos consideraba oportunos⁴⁸⁴, salvo que se pretendiese la impugnación de las pruebas testificales o documentales, en cuyo supuesto, a diferencia del procedimiento ordinario, no se concedía ninguna dilación⁴⁸⁵, dado que, en el ámbito de la praxis forense, ambos procedimientos se solventaban por reglas y principios no siempre concurrentes⁴⁸⁶.

Veamos cuáles eran las notas distintivas de este juicio:

[1] En primer término, la notificación de las dilaciones. Así, si bien en el procedimiento ordinario la dilación se concedía de tres en tres días, y corría, para el actor, *a die positionis*⁴⁸⁷, esto es, desde su solicitud, y para el demandado, *a die paratus*, es decir, desde su intimación; en el juicio sumarísimo *quis interim* se procedía sin ninguna solemnidad, iniciándose el plazo de los veinte días a contar desde el día de la notificación⁴⁸⁸.

⁴⁸⁴ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 138: «In hoc judicio quis interim lite pendente manutenendus sit, semper solet in praxi coartari dilation ad producendos testes ad viginti dies, nam etsi in causis, et litibus ordinariis, denture a foris quadraginta dies ad testes producendos, et probandum in materia principali. In his causis possessoriis summariis, potest judex coarctare dilationem foralem. Et praxis nostra admissum habet quod dilatio coartetur ad viginti dies communes firmanti, et contrafirmanti de jure», F. J. LEÓN, *Decisiones, Decisio 157*, núm. 9: «sed dilation quadraginta dierum a foro praefixa est contentus»; L. MATHEU Y SANZ, *Tractatus de regimine*, lib. 3, cap. 10, tít. 2, núm. 127: «Quadraginta dierum est dilatio, per nostros foros concessa, et quod brevior sit caeteris patet, nam de jure communi trium mensium dilatio maior, intra provinciam concedi debet».

⁴⁸⁵ N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum Jurisprudentiae*, cap. 51, núm. 139: «In materia vero impugnativa testium, et instrumentorum aliter est in hujusmodi judiciis, nam licet in causis, et litibus ordinariis detur dilatio quadraginta dierum ad probandum objecta contra testes productos. In his causis summarissimis possessoriis, et manutentionis judicio, juxta veriorem, et receptionem sententiam, non debet dari dilatio ad reprobando testes, et objecta proposita verificanda. Et ex eadem ratione judico, quod ad impugnanda instrumenta edita in hoc manutentionis juicio, non debet dari dilatio aliqua, nam etsi in regno habeamus ex inveterato stillo practicatum, quod detur, et concedatur dilatio triginta dierum in judiciis ordinariis, sed impugnada instrumenta exhibita. Tamen in judicio summario jurisfirmae, et mautentionis, non esse dando credo, quia non minus ad defensionem tendit dilatio ad testes producendos in material objective testium, quam dilatio in materia impugnativa instrumentorum: ergo cum ex communi doctorum sententia, ut diximus, dilatio in material objetiva non detur in hoc judicio propter illius privilegium, neque debet dari dilatio in material impugnativa instrumentorum, ex vulgata juris regula, quod ubi eadem militat ratio, eadem debet admitti juris dispositio».